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KẾ HOẠCH 

Phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn  

 giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh 

 

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/HU ngày 28/7/2021 của BCH Đảng bộ 

huyện Vĩnh Linh về xây dựng huyện Vĩnh Linh trở thành huyện nông thôn mới 

trước năm 2025;  Nghị quyết số 95/NQ-HĐND ngày 22/9/2021 của HĐND 

huyện và Đề án số 1507/ĐA-UBND ngày 01/9/2021 của UBND huyện về xây 

dựng huyện Vĩnh Linh đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; Công 

văn 3094/STNMT-CCBVMT ngày 6/9/2022 của Sở TN&MTvề việc hướng dẫn 

cụ thể thực hiện tiêu chí môi trường thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới 

các cấp giai đoạn 2021-2025. Nhằm hoàn thiện tiêu chí Môi trường để tiến tới 

đạt chuẩn huyện Nông thôn mới trước năm 2025, Ủy ban Nhân dân huyện xây 

dựng kế  hoạch phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn giai đoạn 2020 -2025 

trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 

- Nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi người dân trong việc bảo vệ 

môi trường nói chung, giữ gìn vệ sinh môi trường sống nói riêng; sử dụng hợp 

lý, tiết kiệm, hạn chế phát sinh chất thải rắn trong đời sống sinh hoạt của Nhân 

dân trên địa bàn huyện. 

- Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả việc phân loại, xử lý rác thải tại 

nguồn. Làm giảm khối lượng rác thải sinh hoạt phát sinh từ các hộ gia đình phải 

vận chuyển, xử lý; đồng thời tăng cường tái sử dụng chất thải hữu cơ, tạo nguồn 

phân bón sạch cho cây trồng, giảm chi phí trong sản xuất nông nghiệp; giảm 

thiểu ô nhiễm và các dịch bệnh từ rác thải gây ra, tạo cảnh quan môi trường 

xanh- sạch - đẹp. 

- Góp phần hoàn thành tiêu chí môi trường để xây dựng huyện Vĩnh Linh 

đạt huyện Nông thôn mới trước năm 2025. 

2. Yêu cầu: 

- CTR sinh hoạt phải được phân loại tại nguồn thành 03 nhóm chính: 

+ Nhóm rác thải hữu cơ: xử lý tại nguồn (dùng tận dụng để làm thức ăn 

chăn nuôi hoặc đào hố chôn hoặc ủ làm phân bón cho cây trồng). 

+ Nhóm rác thải tái chế, tái sử dụng: Dùng để tái sử dụng hoặc bán phế liệu 

để đưa vào tái chế. 
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+ CTR thải khác: Lưu giữ, định kỳ mang cho đội thu gom rác của thôn hoặc 

của Trung tâm Môi trường và đô thị huyện vận chuyển đến xử lý tại Bãi rác tập 

trung của huyện. 

- Cấp uỷ, chính quyền các cấp xác định việc phân loại, xử lý chất thải rắn 

sinh hoạt tại nguồn là một nhiệm vụ quan trọng trong công tác bảo vệ môi trường 

gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. 

- Mọi tổ chức, cá nhân, đều phải có trách nhiệm, quyết tâm cao trong việc 

phân loại rác tại nguồn và có biện pháp xử lý phù hợp, nhằm giảm thiểu chất thải 

gây ô nhiễm môi trường. Việc triển khai phải thiết thực, hiệu quả, có lộ trình, 

mang tính bền vững tránh hình thức, tránh tình trạng chỉ đạt mục tiêu trước mắt, 

không vì mục tiêu lâu dài. 

- Bằng nhiều biện pháp tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức 

của người dân trong công tác vệ sinh môi trường, trong việc phân loại và xử lý 

rác thải tại hộ gia đình; phân công tổ chức, cá nhân chịu trách nhiệm thường 

xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc trong quá trình thực hiện. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp xã, 

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn trong công tác tuyên truyền, vận động và hướng 

dẫn người dân thực hiện phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình; đồng thời kịp 

thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. 

II. Mục tiêu: 

1. Mục tiêu chung: 

Thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về quản lý chất thải rắn sinh hoạt, góp 

phần thực hiện hoàn thành tiêu chí môi trường đưa huyện về đích nông thôn mới 

trước năm 2025.  

2. Mục tiêu cụ thể: 

- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt chôn lấp trực tiếp < 50% tổng lượng phát sinh. 

- Tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện đến cuối 

năm 2023 đạt 90%, đến năm 2025 đạt trên 95%. 

- Tỷ lệ hộ gia đình tham gia phân loại và xử lý rác hữu cơ tại hộ gia đình 

đến cuối năm 2023 đạt trên 50%, đến năm 2025 đạt trên 65%. 

III. Nhiệm vụ, giải pháp: 

1. Nhiệm vụ: 

- Triển khai có hiệu quả công tác thu gom, phân loại, vận chuyển và xử lý 

chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn các xã, thị trấn. Nghiên cứu xây dựng các mô 

hình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn để triển khai thực hiện, từ đó xem 

xét hiệu quả để nhân rộng mô hình trên địa bàn huyện. Chú trọng công tác thu 
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gom chất thải rắn sinh hoạt tại các khu công cộng, các cơ sở tôn giáo, tín 

ngưỡng, khu du lịch, dịch vụ, chợ, khu vui chơi, giải trí. 

- Xây dựng các tài liệu tuyên truyền (sổ tay, tờ rơi, video hướng dẫn phân 

loại, xử lý, …) cho các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan để triển khai Kế 

hoạch này. 

- Khuyến khích các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ áp dụng công nghệ sản 

xuất tiên tiến, ít phát sinh chất thải, tăng cường việc tái chế, tái sử dụng chất thải. 

- Rà soát, quy hoạch các điểm tập kết chất thải rắn sinh hoạt không hợp lý 

để có phương án điều chỉnh, bổ sung hợp lý. 

- Thực hiện phóng sự ghi hình các hoạt động nổi bật khi triển khai thực hiện 

kế hoạch và phát sóng trên Đài phát thanh Truyền hình tỉnh Quảng Trị và Đài 

truyền thanh huyện; tăng cường thời lượng phát thanh tuyên truyền trên hệ thống 

phát thanh ở các xã, thị trấn, thôn, khu dân cư. 

- Tổng hợp kết quả, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực 

hiện. Hằng năm, tổ chức hội nghị đánh giá, rút kinh nghiệm để xây dựng kế 

hoạch, phương án cụ thể cho những năm tiếp theo. 

2. Giải pháp thực hiện: 

- Tăng cường tuyên truyền công tác vệ sinh môi trường, lợi ích của việc 

phân loại, xử lý nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng. Vận động, tổ chức cho 

Nhân dân tham gia triển khai việc phân loại, xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại 

nguồn; đưa việc phân loại, xử lý chất thải rắn vào nội dung đánh giá, công nhận 

thôn, khu dân cư và gia đình văn hóa. 

- Tổ chức xây dựng mô hình điểm trong giai đoạn 2022-2025 về việc phân 

loại, xử lý chất thải rắn sinh hoạt và triển khai nhận rộng mô hình ra các thôn, xã, 

khu dân cư trên địa bàn huyện. 

- Thành lập, kiện toàn củng cố các tổ thu gom chất thải rắn sinh hoạt, đồng 

thời thành lập đội tự quản do Hội Liêp hiệp Phụ nữ và Hội Nông dân xã, thị trấn 

chủ trì để giám sát quá trình thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. 

- Xây dựng tài liệu tập huấn về bảo vệ môi trường, hướng dẫn quy trình 

phân loại, xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. Tổ chức tập huấn, đào tạo nâng 

cao năng lực quản lý chất thải rắn cho cán bộ phụ trách môi trường, các tổ thu 

gom trên địa bàn huyện. 

- Đẩy mạnh việc ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào thu gom,vận 

chuyển và xử lý chất thải rắn. 

- Rà soát quy hoạch quản lý chất thải rắn sinh hoạt, quy hoạch các điểm tập 

kết chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện; đề xuất phương án điều chỉnh, bổ 
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sung quy hoạch theo đúng quy định của pháp luật hiện hành và phù hợp với điều 

kiện thực tế của địa phương. 

- Phân công rõ trách nhiệm của các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện 

và UBND các xã, thị trấn, nhằm triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất đạt 

hiệu quả cao. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện phân loại, 

thu gom, xử lý rác tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết và đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch. 

3. Kinh phí thực hiện: 

Nguồn ngân sách sự nghiệp môi trường hàng năm; ngân sách cấp huyện, cấp 

xã hỗ trợ; Nhân dân đóng góp và các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác. 

IV. Tổ chức thực hiện: 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường: 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị 

trấn tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ và địa bàn 

quản lý. Tăng cường triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao 

nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường nói chung và quản lý chất thải sinh 

hoạt nói riêng. Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cá 

nhân trong việc phân loại và xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiên cứu xây dựng các 

mô hình phân loại chất thải sinh hoạt tại nguồn để triển khai thực hiện việc phân 

loại và xử lý chất thải rắn tại nguồn trên địa bàn huyện. 

- Tham mưu UBND huyện lựa chọn các khu dân cư thích hợp và hướng dẫn 

triển khai thực hiện thí điểm, sau đó nhân rộng mô hình trên địa bàn toàn huyện. 

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo định kỳ, hằng năm gửi UBND huyện về kết 

quả thực hiện. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý 

chất thải rắn tại các cụm công nghiệp và doanh nghiệp trên địa bàn thuộc phạm 

vị quản lý; kịp thời phát hiện và đề xuất xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm 

theo thẩm quyền. 

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch: 

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan liên quan 

tham mưu UBND huyện ban hành cơ chế, chính sách ưu tiên các dự án có công 

nghệ tiên tiến, công nghệ sạch, thân thiện với môi trường đầu tư trên địa bàn huyện. 

- Lồng ghép kế hoạch quản lý chất thải rắn hoạt vào kế hoạch phát triển 

kinh tế xã hội của huyện. 
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- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện bố trí 

nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường hằng năm cho các hoạt động phân loại, thu 

gom, vận chuyển và xử lý chất thải và hướng dẫn các xã, thị trấn, cơ quan, tổ 

chức, cá nhân sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường theo đúng mục đích, 

đúng quy định. 

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, địa phương liên quan rà soát quy hoạch 

quản lý chất thải rắn sinh hoạt, quy hoạch các điểm tập kết chất thải rắn trên địa 

bàn toàn huyện; tham mưu UBND huyện phương án điều chỉnh, bổ sung quy 

hoạch theo đúng quy định của pháp luật hiện hành và phù hợp với điều kiện thực 

tê của huyện. 

- Hướng dẫn lập, thẩm định các dự án đầu tư xây dựng cơ sở xử lý chất thải 

rắn theo hình thức đầu tư phù hợp, tuân thủ các quy định của pháp luật về xây 

dựng và giám sát, kiểm tra thực hiện. 

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch này tại các cụm công nghiệp và doanh nghiệp 

trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý. 

- Rà soát hiện trạng hạ tầng kỹ thuật bảo vệ môi trường tại các cụm công 

nghiệp để đề xuất tham mưu đầu tư nhằm đáp ứng yêu cầu về xử lý chất thải rắn. 

4. Phòng Nông nghiệp và PTNT: 

Tuyên truyền, chỉ đạo các làng nghề trên địa bàn huyện thực hiện phân loại 

chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, phù hợp với từng đặc tính của làng nghề. 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VHTT-TDTT: 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn thực 

hiện công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhân thức chấp hành pháp luật về 

bảo vệ môi trường nói chung và quản lý chất thải rắn sinh hoạt nói riêng, tập 

trung tuyên truyền về phân loại, xử lý chất thải rắn tại nguồn và hạn chế sử dụng 

túi ni lon khó phân hủy. 

6. Trung tâm Môi trường và Công trình Đô thị huyện: 

- Tăng cường cường công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện kế hoạch 

phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. 

- Tập huấn, đào tạo cho đội ngũ công nhân của đơn vị, đây là những tuyên 

truyền viên tích cực cho việc thực hiện kế hoạch. 

- Thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh 

hoạt trên địa bàn huyện. 

7. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, đơn vị, trường học:  



6 

 

 

- Triển khai, thực hiện kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn 

phù hợp với tình hình thực tế ở cơ quan, đơn vị và tính chất của chất thải rắn 

phát sinh.  

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tăng cường công tác tuyên truyền giáo 

dục, tổ chức các hội thi, hội thảo phù hợp với tình hình thực tế trong các trường 

học việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt. 

- Đối với trường học, tập trung giáo dục việc bảo vệ môi trường cho giáo 

viên, nhân viên và học sinh, nhất là việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại 

nguồn để giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia hưởng ứng tích cực tại 

trường cũng như tại gia đình. 

8. UBND các xã, thị trấn:  

- Tăng cường tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các hộ gia đình tham gia 

thực hiện; hướng dẫn người dân đào hồ chôn lấp xử lý chất thải hữu cơ. Đưa nội 

dung phân loại, xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn vào hướng ước, quy ước 

của làng, thôn xóm. 

- Tổ chức xây dựng kế hoạch cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của địa 

phương. Đưa tiêu chí thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn vào 

việc bình xét thi đua của mỗi hộ gia đình, thôn, xóm, khu dân cư. 

- Thành lập tổ cộng tác viên, tuyên truyền viên với nồng cốt là cán bộ, đoàn 

viên, hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Đoàn 

thanh niên, Công đoàn, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác mặt trận để tuyên 

truyền và vận động Nhân dân thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình. 

- Triển khai có hiệu quả việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn 

sinh hoạt trên địa bàn; Chủ động rà soát, kiểm tra, giám sát để kịp thời phát hiện 

và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm đổ thải trái phép trên địa bàn quản lý. 

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện , Phòng Tài nguyên và 

Môi trường để kịp thời chỉ đạo, xử lý. 

9.  Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể: 

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các các cơ quan, ban ngành, địa 

phương trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên nâng 

cao nhận thức về bảo vệ môi trường nói chung và xử lý chất thải nói riêng; trong 

đó tập trung tuyên truyền về thu gom, phân loại, xử lý rác hữu cơ tại hộ gia đình 

và tác hại của túi ni lon khó phân hủy gắn với việc triển khai các chiến dịch ra 

quân bảo vệ môi trường. 

- Tích cực vận động các hộ gia đình, đoàn viên, hội viên và các tổ chức, cá 

nhân thực hiện thu gom, phân loại, tái sử dụng chất thải, đào hố xử lý rác hữu cơ 

tại hộ gia đình. Tham gia các lớp tập huấn nâng cao nhận thức về bảo vệ môi 

trường và phân loại, xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn do các cấp tổ chức. 
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- Xây dựng mô hình điển hình ở các khu dân cư, tổ chức, cá nhân để nhân 

rộng và tổ chức bình xét thi đua cuối năm. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, việc 

thực hiện kế hoạch ở cơ sở; phản ánh kịp thời những vướng mắc từ cơ sở trong 

việc thực hiện kế hoạch này và báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện phân loại và xử lý rác thải sinh 

hoạt tại nguồn giai đoạn 2022-2025, UBND huyện Vĩnh Linh yêu cầu các cơ 

quan, địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện ./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở TNMT (B/c); 

- TT Huyện ủy; 

-  TT HĐND, UBMT huyện; 

- CT, các PCT huyện; 

- Các đoàn thể; 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh; 

- Lưu VT-TNMT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Tuấn 
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